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1. Γενικότητες·

Τούς άμεσους φόρους έπί τω ν  μή δημοσίων δασών, περί τω ν  ο­
ποίων καί μόνον θά πραγματευθώμεν ενταύθα, δεν πρέπει νά συγ- 
χέωμεν μέ τα  μισθώματα, τά  οποία, ώς αντάλλαγμα ιδιοκτησίας, 
εισπράττει τό  δημόσιον ώς δασοκτήμων άπό παντός είδους καρ- 
πώσεις εκ δημοσίων δασών.

Τό κράτος, προς κάλυψιν τώ ν άναγκών του, επιβάλλει χρηματικός 
εισφοράς καί εις κυρίους μή δημοσίων δασών εϊτε βάσει τώ ν  νόμων 
περί άμεσου φορολογίας, οπότε αί είσφοραί αόται είναι άμεσοι δα­
σικοί φόροι, εϊτε βάσει τώ ν διατάξεων του δασικού κώδικος, οπότε 
ό κώδιξ ουτος όμιλε! περί δασικών δικαιωμάτων εκ μή δημοσίων 
δασών. Καί τά  δασικά όμως ταυτα δικαιώματα, πληρωνόμενα κυ­
ρίως κατά τήν έκδοσιν τής άδειας υλοτομίας άπό τον δασοκτήμονα 
ή τόν εντολοδόχον του, παριστώσι μορφήν άμεσων φόρων.

Ό  φόρος, διά νά κήται καλώς καί νά είναι παραγωγικός, πρέπει 
νά έχη τάς εξής ιδιότητας.

Πρώτον, πρέπει νά επιβάλλεται εις πάντας τούς κατοίκους τής 
χώρας άνευ διακρίσεως καί προνομίων, νά έπιβαρύνη δ’έκαστον 
άναλόγως τής οικονομικής του δυνάμεως. ’Άλλως, ό φόρος άποβαί- 
νει μισητός καί μή παραγωγικός.
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Δεύτερον, ό φόρος πρέπει νά είναι ανάλογος προς τον πλούτον τής 
χώρας, διότι δύναται νά είναι γενικώς τόσον βαρύςδι’όλους τούς φο­
ρολογούμενους ώστε ν’άποπνίξη αύτούς. Κάθε φόρος πρέπει νά 
ύποδεικνύεται εξ αύτής τής εθνικής οικονομίας, διότι τό  κράτος πρέπει 
άνευ διαταραχής τής εθνικής οικονομίας, εί δυνατόν δ ’έπ’ώφελεία 
ταύτης, νά προσπορίζεται τά  άναγκαϊα διά τούς κρατικούς σκο­
πούς χρήματα. Οΐ άμεσοι όμως δασικοί φόροι είναι εξαιρετικώς βα­
ρείς εις την Ελλάδα, ώς θά ίδωμεν, μέχρις άποπνιγμού, ένίοτε, τής 
μή δημοσίας δασοπονίας.

Τρίτον,ό φόρος πρέπει νά είναι εκ τω ν  προτέρων γνωστός καί όχι 
αύθαίρετος, αί δε φορολογικαί διατυπώσεις όσον τό  δυνατόν άπλαϊ 
καί ελάχιστα όχληραί. Ή  άπλουστέρα άλλως διαδικασία δίδει 
γενικώς άφορμήν εις όλιγωτέρας καταχρήσεις. Ό  φορολογούμενος 
πρέπει νά ενοχλήται όσον τό δυνατόν όλιγώτερον διά τήν 
έκπλήρωσιν τώ ν φορολογικών του υποχρεώσεων, άφ’έτέρου δε 
ν’άποφεύγη τήν χρησιμοποίησιν τρ ίτων μεσαζόντων προσώπων, 
ώς μισθωτών δικηγόρων, βουλευτών κλπ.

Ή  βεβαίωσις όμως καί εί'σπραξις τώ ν  δικαιωμάτων εις τά  μή δη­
μόσια δάση, βάσει τού δασικού κώδικος, άποβαίνει ένίοτε τόσον 
περίπλοκος καί δεσποτική, ώστε ν ’άναγκάζωνται οί δασοκτή- 
μονες νά καταφεύγουν εις τρ ίτα  πρόσωπα, ώς ξυλεμπόρους, υλοτό­
μους κλπ., διά τήν εκμετάλλευσιν τώ ν  δασών των. Ούτω. προκει- 
μένου περί βεβαιώσεως τού δικαιώματος διά τήν άσβεστον, άπαι- 
τεϊται ή εφαρμογή πολύπλοκου μαθηματικού τύπου διά τήν χωρη­
τικότητα τής άσβεστοκαμίνου. Τόν τύπον όμως τούτον ούτε ό δα- 
σοκτήμων ούτε ό άπλούς άσβεστοποιός δύνανται νά χειρίζωνται 
καί νά εννοούν. Ούτοι παραδίδονται τότε εις τήν άνεξέλεγκτον 
άπό μέρους τω ν κρίσιν τώ ν δασικών οργάνων. Τό άνεξέλεγκτον 
όμως καί τής άκεραιοτάτης κρίσεως τώ ν  φορολογικών δασικών 
οργάνων είναι φορολογική εμφάνισις ούχί εύχάριστος, τόσον διά 
τό φορολογούν κράτος όσον καί διά τόν φορολογούμενον πολίτην.

Τέταρτον, ό φορολογούμενος δεν πρέπει νά ενοχλήται καί εξαν- 
τλήται διά φορολογικών βαρών επί άντικειμένων, τώ ν  όποιων ή 
συνολική άπόδοσις εις φόρον είναι μικρά, ούδέ πρέπει νά φορολο- 
γήται πολλαπλώς διά τό ίδιον άντικείμενον, όπως πολλάκις συνέβη 
κατά τά  τελευταία έτη εις τήν Ελλάδα με τήν άσβεστον, ή οποία, 
καίτοι είναι πτωχότοττον δασικόν προϊόν, εφορολογεϊτο δ ιά τά  καυ­
σόξυλα ώς καύσιμον ύλην χωριστά καί διά τήν καΰσιν ιδιαιτέρως.

Πέμπτον,οΐ φόροι, δασικοί καί μή,δεν πρέπει νά πιέζουν καί παρεμ­
ποδίζουν τήν προαγωγήν τής εθνικής οικονομίας καί δασοπονίας,
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απεναντίας μάλιστα πρέπει νά προάγουν όσον τό  δυνατόν πε­
ρισσότερον την δασικήν παραγωγήν και νά υποβοηθούν τό εργον 
του σωφρόνως εργαζομένου δασοκτήμονος, μάλιστα δε τάς άντι- 
πυρικάς καί βελτιωτικός υλοτομίας του, ώς φρυγανεύσεις, θαμνεύ- 
σεις, άραιώσεις, κηπεύσεις κλπ.

Έκτον, αί άπαλλαγαί άπότόν φόρον δεν πρέπει νά είναι υποκει­
μενικοί, άλλά νά προκαλούνται άπό τό συμφέρον τής εθνικής οικονο­
μίας, ώς υπέρ άπορων άγροτών, παλαιών πολεμιστών κλπ. καί 
όχι υπέρ επιτηδείων μεγαλοεπιχειρη ματιών κλπ.

"Εβδομον, ό φόρος πρέπει νά βεβαιοΰται και είσπράττεται κατά 
τον προσφΟρώτερον διά τόν φορολογούμενον τρόπον καί χρόνον.

Ούτω, πρέπει ν ’άποφεύγωνται ενδιάμεσα πρόσωπα, ώς ένοικια- 
σται φόρων κλπ., όπως τοιουτοι είναι, ώς μή ώφειλε,οΐ ένοικιασταί 
του δημοσίου δικαιώματος επί τής ρητίνης.

Κατά τήν εί'σπραξιν του φόρου πρέπει νά λαμβάνεται υπ’όψει 
τό συμφέρον τού δημοσίου ταμείου, άλλά καί ή_ ευκολία τού φορο- 
λογουμένου. Τά δασικά όμως δικαιώματα, βάσει τού ήμετέρου δα­
σικού κώδικος, καταβάλλονται εις τό δημόσιον ταμειον, άντιθέτως 
πρός πάντας τούς λοιπούς άμέσους φόρους, πρό τής υλοτομίας καί 
πωλήσεως τώ ν δασικών προϊόντων, ενίοτε δέ μάλιστα πρό τής 
όριστικής βεβαιώσεως αυτών. Τούτο όμως, ενώ δέν ευκολύνει σπου- 
ταίως τό  δημόσιον ταμειον, πιέζει δεσποτικώτατα τόν φορολογού- 
μενον. Ενίοτε μάλιστα τά  προκαταβαλλόμενα δικαιώματα δι’ύλο- 
τομίαν τινά, εάν ή υλοτομία δέν ενηργήθη εγκαίρως, δημεύονται. 
Τούτο όμως είναι άνάξιον κράτους δικαίου καί πολιτισμένου, τό  ό­
ποιον πρέπει νά ενεργή ώς κατ’ εξοχήν ήθικόν πρόσωπον καί νά 
μή άνέχεται πράξεις ληστρικάς.

Ή  άμεσος φορολογία εις τήν Ελλάδα μέχρι τού 1918 έβασίζετο 
κυρίως επί τής κατά τεκμήριον δυνάμεως τού φορολογουμένου, 
ενώ μετά τήν δημοσίευσιν τού νόμου 1640 τού 1918 περί φορολο­
γίας τής καθαρας προσόδου, έβασίσθη επί τής πραγματικής οικο­
νομικής δύνάμεως τού φορολογουμένου, δηλαδή επί τής καθαρας 
προσόδου, ή οποία άποτελεϊ υγιεστέραν καί δικαιοτέραν βάσιν 
διά τήν επιβολήν τού φόρου, παρά τά  μέχρι τού 1918 τεκμήρια.

Ή  επί τεκμηρίων βασιζομένη επιβολή τού φόρου δέν άπαιτεϊ 
φορολογικόν προσωπικόν ούτε πολυάριθμον ούτε άνωτέρας ειδι­
κής μορφώσεως· ολίγα όργανα συνήθους μορφώσεως καί πείρας, 
εργατικά όμως καί χρηστά, άρκούν. Ένω ή βεβαίωσις τού φόρου 
επί τής καθαρας προσόδου είναι πολύπλοκος καί έχει άνάγκην ορ­
γάνων άνωτέρας μορφώσεως καί ύπερόχου ήθους.
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Εις την φορολογικήν δικονομίαν δεν πρέπει νά παρατηρήται τό  
άτοπον, κατά τό όποιον ό άρμόδιος διοικητικός φορολογικός υ­
πάλληλος είναι ταύτοχρόνως και φορολογικός δικαστής.Καί κατά την 
φορολογικήν ενέργειαν του κράτους είναι άμάγκη νά διακρίνωνται 
αί δύο αύται έξουσίαι, διότι τότε μόνον επικρατεί εις τον φορο- 
λογούμενον άκλόνητος ή ιδέα ότι ούτος δεν θ’ άδικηθή. Ό  φορολο­
γούμενος εύλόγως άμφιβάλλει ότι Θ’ άπονέμηται εις αύτόν δίκαιον, 
όταν βλέπη ότι τό  διοικητικόν όργανον, τό  όποιον έξήτασε τήν 
ύπόθεσίν του και εναντίον τής ένεργείας του οποίου ούτος στρέφε­
ται, είναι εκείνο τό όποιον καί θά δικάση τό  παράπονόν του. Ή  
αμφιβολία αυτή ύφίσταται όχι μόνον όταν τό  διοικούν και δικά- 
ζον όργανον είναι τό  αύτό πρόσωπον,άλλά καί όταν τά  διοικούντα· 
καί δικάζοντα όργανα είναι τού ίδιου κλάδου,διότι εις τήν ψυχήν 
τού φορολογουμένου υπάρχει, έστω καί σφαλερά, ή ιδέα ότι τά  
όργανα τού ίδιου κλάδου αισθάνονται αλληλεγγύην πρός άλληλα 
καί διαπνέονται άπό ομοιόμορφον διανοητικότητα, άποβλέπουσαν 
μόνον εις τήν έξυπηρέτησιν τού ταμιευτικού συμφέροντος τού κρά­
τους, ούχί δε καί εϊς τήν απονομήν τού δικαίου κατά τήν φορολο- 
χίαν.Τήν διάκρισιν όμως τω ν φορολογικών τούτων εξουσιών αγνο­
εί εν πολλοίς ή δασική φορολογία.

Προκειμένου περί τώ ν  άναγκαίως υπό τού νόμου επιβαλλομένων 
ποινών διά τάς φορολογικός δασικός παραβάσεις, δεν πρέπει νά 
λησμονήται ότι προ λίαν βαρειών ποινών, όπως τοιαύται παρετη- 
ρουντο εις πρωτογόνους λαούς καί επί Δράκοντος εν Άθήναις, ορ­
ρωδεί πάσα πολιτισμένη, ούχί δε πρωτογόνως άγρια άνθρωπίνη 
καρδία. Τόσον βαρεΐαι ποιναί δεν εφαρμόζονται τότε. Ούτως όμως 
πολλαί παραβάσεις μένουν άτιμώρητοι καί επαναλαμβάνονται.

Αΐ ποιναί πρέπει νά είναι άνάλογοι πρός τό  φορολογητέον αντι­
κείμενου καί τήν φορολογικήν παράβασιν, εις ολόκληρον δε τό  φο­
ρολογικόν ποινικόν δίκαιον πρέπει νά τηρήται, όσον άφορα τόν 
καθορισμόν τώ ν ποινών, συνοχή καί ίσότης. Φορολογικά', παραβά­
σεις πρός θεραπείαν άτέγκτων άτομικών αναγκών τώ ν κατοίκων,ώς 
διά καυσόξυλα, όλίγην οίκοδομήσιμον ξυλείαν κλπ., πρέπει νά 
τιμωρώνται επιεικέστερον ή παρόμοιαι φορολογικαί παραβάσεις 
πρός εμπορίαν καί κερδοσκοπίαν. Τούτο όμως δεν παρατηρείται 
εις τήν ελληνικήν δασικήν ποινικήν νομοθεσίαν.

Τό μέτρον τής κατασχέσεως όλου τού ποσού τού παραχθέντος 
δασικού προϊόντος διά μικράν τινα καί μή σπουδαίαν δασικήν πα- 
ράβασιν, καθώς καί τό  δικαίωμα τώ ν δασικών οργάνων όπως λαμ­
βάνουν τό  τέταρτον τής άξίας τώ ν  εκποιουμένων δασικών προϊ­
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όντων, πρέπει νά θεωρηθούν ώς χαρακτηριστικοί πρωτογόνου 
όργανώσεως, λίαν δεσποτικαί καί ενίοτε ανήθικοι διατάξεις. Αύται 
έγιναν πολλάκις αφετηρία σκανδαλωδών ενεργειών, υπερβασιών 
καί καταχρήσεων.

2. Εϊδη άμεσων φόρων·

Οί άμεσοι καί έμμεσοι φόροι είναι δύο διάφοροι ομάδες φόρων, αί 
όποϊαι πρέπει νά συμπληρώνουν άλλήλας κατά τρόπον τοιούτον, 
ώστε οί δημοσιονομικοί εκείνοι σκοποί, οί όποιοι δεν επιτυγχά­
νονται διά τώ ν  άμεσων φόρων, νά εκπληρώνται διά τώ ν  εμμέσων 
τοιούτων.

Οί άμεσοι δασικοί φόροι επιβαρύνουν τούς δασοκτήμονας εκεί­
νους, οί όποιοι θεωρείται ότι πρέπει νά συμμετέχουν εις τά  κοινά 
βάρη άναλόγως τής φορολογικής τω ν  δυνάμεως. Επειδή δε ή προ­
σωπική φορολογική ίκανότης έκάστου προσώπου είναι άνάλογος 
πρός τό  σύνολον τώ ν  οικονομικών άγαθών τά  όποια τούτο διαθέ­
τει, διά τούτο κατά τόν καθορισμόν τού ποσού τού άμέσου φόρου 
λαμβάνεται ώς βάσις τό  σύνολον τώ ν  οικονομικών άγαθών τού 
φορολογουμένου, κατά ώρισμένην τινά στιγμήν, ή όποια συνήθως 
είναι ή άρχή τού οικονομικού έτους.

Τό σύνολον όμως τώ ν  οικονομικών τούτων άγαθών δύναται νά 
έκτιμηθή διττώς, είτε ώς κεφάλαιον κινητών καί άκινήτων οικονο­
μικών άγαθών του φορολογουμένου προσώπου, είτε ώς πρόσοδος 
αυτού.

Κεφάλαιον είναι τό  άθροισμα τώ ν  εις ώρισμένην στιγμήν διατι- 
θεμένων υπό τού φορολογούμενου προσώπου οικονομικών άγαθών, 
ενώ πρόσοδος είναι τό  άθροισμα τώ ν  οικονομικών άγαθών,τό όποιον 
εντός ενός έτους προστίθεται είς τό  κεφάλαιον τού ίδιου προσώ­
που, έπαυξάνον τό  κεφάλαιον τούτο καί δυνάμενον νά καταναλωθή 
υπό τού προσώπου άνευ μειώσεως τής περιουσίας του.

Επειδή δε ή φορολογική ίκανότης τού πολίτου εδράζεται επί τώ ν 
προσόδων καί τού κεφαλαίου του, διά τούτο άμφότερα ταύτα θεω­
ρούνται ώς εξαίρετοι βάσεις πρός καθορισμόν τού φόρου. Ή  συν­
ολική πάλιν πρόσοδος έκάστου φορολογουμένου δύναται νά ληφθή 
ύπ’όψει είτε ώς πραγματική πρόσοδος, είτε ώς πιθανολογουμένη 
καί κατά τεκμήριον τοιαύτη. Προκειμένου περί δασών καί γαιών 
ώς πηγαί κεφαλαίου καί προσόδου, τό  τεκμήριον είναι ή είς στρέμ­
ματα έκτασις τής γής, όπόθεν προέρχεται ή πρόσοδος.

Ούτως, έχομεν τρεις βάσεις δασικής φορολογίας 1) Τό κεφάλαιον. 
2) Τήν πραγματικήν δασικήν πρόσοδον καί 3) Τήν δασικήν έκτασιν
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είς στρέμματα ή εκτάρια. Ή  ύποχρέωσις πρός καταβολήν του φό­
ρου βαρύνει πάντοτε τό ’ίδιον πρόσωπον, άλλ* ότέ μεν ώς άπολαμ- 
βάνον πραγματικός προσόδους, ότέ δε ώς κάτοχον εκτάσεως δά­
σους ώς πηγής προσόδου, τέλος δε ώς κάτοχον κεφαλαίου.

Ούτω δημιουργουνται:
1. Φόρος καθαρός προσόδου άπό δασών, γαιών, οικοδομών, μι­

σθωτών υπηρεσιών κλπ.
2. Στρεμματικός φόρος επί τώ ν δασών ή άγρών καί
3. Φόρος επί τού κεφαλαίου, άρα καί τού δασικού κεφαλαίου.
Τό μέγα δημοσιονομικόν πρόβλημα έγκειται είς τόν τρόπον, σύμ­

φωνα με τό οποίον πρέπει νά επιβάλλωνται οί άμεσοι φόροι, ϊνα 
έκαστος πολίτης φορολογήται σύμφωνα μέ τάς γενικός άρχάς, είς 
τάς όποιας, καθώς άνωτέρω εξεθέσαμεν, πρέπει ν’άνταποκρίνεται 
κάθε καλώς κειμένη φορολογία.

Επειδή δ’ή καθαρά πρόσοδος εκφράζει εναργέστερον τήν προ­
σωπικήν φορολογικήν ικανότητα τού πολίτου, ό δέ φόρος πρέπει 
νά καταβάλλεται γενικώς άπό τήν πρόσοδον καί όχι άπό τό  φορο- 
λογούμενον κεφάλαιον, διά τούτο ή άμεσος φορολογία θά είναι τό ­
σον τελειοτέρα, όσον περισσότερον εδράζεται επί τής καθαράς προ­
σόδου, καί όλιγώτερον επί τώ ν τεκμηρίων τής στρεμματικής προσό­
δου ή τού κεφαλαίου.

Διά τούτο είς τά  πολιτισμένα κράτη δεν περιορίζονται σήμερον 
είς μόνην τήν φορολογίαν τής καθαράς προσόδου, άλλά θεωρούντες 
ταύτηνώς θεμελιώδη,θεσπίζουν συμπληρωματικούς καί φόρον στρεμ- 
ματικόν καθώς καί επί τού κεφαλαίου τοιούτον, ϊνα διά τούτων 
επιτύχουν τήν τελειότητα εκείνην τής φορολογίας, ή όποια διά 
μόνου τού φόρου τής καθαράς προσόδου δεν θά ήδύνατο νά 
έπιτευχθή. Ή  μεγαλυτέρα έπιβάρυνσις, τήν όποιαν συνεπάγεται ό 
φόρος επί τού κεφαλαίου, έπί πλέον τού φόρου τής καθαράς προ­
σόδου, ■ δικαιολογείται άπό τό  ότι όπισθεν τής καθαράς προσόδου 
ϊσταται τό  κεφάλαιον, δικαιολογούν μεγαλυτέραν φορολογικήν 
ικανότητα τού κεφαλαιούχου.

Είς παλαιοτέραν όμως εποχήν, όταν ή δημοσιονομία ώς επιστήμη 
δεν ήτο πολύ προηγμένη, οί δέ οικονομικοί υπάλληλοι ήσαν όλι- 
γώτερον μορφωμένοι παρά σήμερον, ή στρεμματική φορολογία 
έθεωρεΐτο ώς θεμελιώδης καί ή φορολογία τής καθαράς προσόδου 
άντιθέτως ώς συμπληρωματική.

*Η. φορολογική τέλος πράξις, ύποδεικνύουσα τάς άτελείας τής 
εφαρμογής μιάς φορολογίας, συμβάλλει είς τήν εκ νέου επί τό  τε- 
λειότερον τροποποίησιν αύτής.
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3. Φορολογία καθαράς δασικής προσόδου-

Α. Γ ε ν ι κ ό τ η τ ε  ς. Καθαρά δασική πρόσοδος είναι τό  άθροισμα 
τής χρηματικής αξίας τω ν  τελικών, ενδιαμέσου καί δευτερευουσών 
καρπώσεων, ώς από ξύλου, ρητίνης, βοσκής,· καρπών κλπ. ηύξη- 
μένον κατά την χρηματικήν αξίαν τώ ν  καρπώσεων, τάς οποίας ό 
ίδιος ό φορολογούμενος δασοκτήμων εκ του δάσους του άπήλαυσε, 
καί ήλαττωμένον κατά τάς γενομένας δαπάνας τόσον διά τήν διοί- 
κησιν, φύλαξιν, ρίψιν, διαμόρφωσιν καί μετατόπισιν ή μεταφοράν 
του ξύλου καί τώ ν  λοιπών δασικών προϊόντων, όσον καί διά τήν 
συντήρησιν οικιών, δρόμων κλπ.

Τά έξοδα άναδασώσεως,εάν'μέν άφορώσιν αναδασώσεις ύλοτομη- 
θεισών εκτάσεων πρός κάρπωσιν αύτών, άφαιροΰνται καί ταΰτα. 
Έάν όμως άφορώσι δασώσεις ψιλών έκπαλαι εκτάσεων, τότε ταΰτα 
δέν άφαιρουνται άπό τήν ώς άνω πρόσοδον, διότι αποτελούν κε- 
φάλαιον εγγείου βελτιώσεως, αύξάνον τό  δασικόν κεφάλαιον. Καί- 
τοι,διά τήν ενθάρρυνσιν τώ ν  τοιούτων δασώσεων άπό δασοπολι- 
τικής άπόψεως, θά έπρεπε καί τά  έξοδα ταΰτα δασώσεως ν ’άφαι- 
ροΰνται.

Αί πρόσοδοι καί τά  έξοδα παρ’ήμϊν ύπολογίζονται διά τό  άμέ- 
σως προηγούμενον οικονομικόν έτος, τούτέστιν άπό 1 Απριλίου 
μέχρι 31 Μαρτίου τοΰ προηγουμένου έτους.

Ή  φορολογία τής καθαράς προσόδου παρουσιάζει τό πλεονέ­
κτημα ότι ό δασοκτήμων τότε μόνον πληρώνει φόρους, όταν πρά­
γματι ή* δασοπονία του έδωκε προσόδους εις αύτόν, ένω τούτο δεν 
συμβαίνει με τήν στρεμματικήν φορολογίαν.Τό πλεονέκτημα τούτο 
είναι σπουδαίον, όταν πρόκηται ούχί περί άειφόρου άλλά περί δια- 
λειπούσης έκμεταλλεύσεως, οπότε ό δασοκτήμων έπί πολλά έτη 
δέν άποκομίζει ούδεμίαν πρόσοδον, ένω, εάν ή φορολογία ήτο 
στρεμματικη, Θά ύπεχρεοΰτο νά πληρώνη φόρους καί κατά τά  έτη 
κατά τά  όποια οΰτος ούδεμίαν δασικήν πρόσοδον άπεκόμισεν.

Ή  φορολογία τής καθαράς προσόδου πλήττει πάντοτε τήν πρό­
σοδον καί όχι τό  κεφάλαιον, έκ τοΰ όποιου ή πρόσοδος αΰτη άπορ- 
ρέει. Τούτο δε πρέπει νά τυγχάνη ιδιαιτέρας προσοχής εις τήν δα­
σοπονίαν, όπου τό  ξυλώδες κεφάλαιον δέν διακρίνεται φυσικώς άπό 
τό  έτησίως ώς πρόσοδος άπολαμβανόμενον λήμμα ξυλώδους όγκου.

Εις τήν αύστηρώς άειφόρον δασικήν έκμετάλ?^ευσιν τό  έτήσιον 
λήμμα, σταθερώς τό  αύτό κατ’ έτος, παριστα τούς τόκους, άρα 
καί τήν πρόσοδον τώ ν  χρησιμοποιούμενων δασικών κεφαλαίων, 
ώς ξυλώδους, έδαφικοΰ κλπ.
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Έάν ή έκμετάλλευσις είναι ούχί αύστηρώς αειφόρος, εάν δηλαδή 
τά ετήσια λήμματα είναι λίαν άνισα,ό δέ δασοκτήμων ύλοτομή άνε- 
παρκώς αύξανόμενον μέρος του ξυλώδους κεφαλαίου του, ϊνα τοπο- 
θετήση τήν χρηματικήν αξίαν του εις πιστωτικόν 'ίδρυμα πρός άπό- 
ληψιν μεγαλύτερου τόκου,τότε τό  εγχείρημα τούτο δεν είναι μείωσις 
των κεφαλαίων του δασοκτήμονος, άλλά μόνον αλλαγή μορφής 
κεφαλαίου. Τό χρηματικόν δέ ποσόν τό  όποιον προέρχεται κατ’ 
αυτόν τον τρόπον άπό τό δάσος και χρησιμοποιείται πρός αλλαγήν 
μορφής του κεφαλαίου δεν πρέπει νά φορολογήται ώς καθαρά πρό­
σοδος. "Οταν δ’ αυτή φορολογήται, είτε διότι λαμβάνεται ύπ’οψει 
ότι ό δασοκτήμων με τήν άλλαγήν ταύτην μορφής κεφαλαίου κερ­
δίζει περισσότερον, είτε διότι τοιαύτη άπαλλαγή φορολογίας θά 
ώθή τούς μή σώφρονας δασοκτήμονας εις άσυνέτως μεγάλας υλοτο­
μίας, τότε ή φορολογία αυτή πρέπει νά είναι έλαφροτέρα παρά 
ή πλήττουσα τήν καθαρόν δασικήν πρόσοδον.

Ή  φορολογία τής καθαρός προσόδου, λαμβάνουσα ύπ ’ όψει πλη- 
ρεστερον τήν προσωπικήν φορολογικήν ικανότητα του φορολο- 
γουμένου, πλήττει διαφόρως τά  διάφορα μέρη εκ τω ν  οποίων αυτή 
άποτελεΤται.Ουτω, πρόσοδος άπό άκινήτου κεφαλαίου, ώς βοσκής, 
δάσους, οικίας κλπ., φορολογείται γενικώς βαρύτερον παρά πρό­
σοδος άπό κινητού κεφαλαίου,αυτή δέ πάλιν βαρύτερον παρά πρό­
σοδος μικτή εκ κεφαλαίου και εργασίας, και τέλος αύτη βαρύτερον 
παρά πρόσοδος άπό τής προσωπικής μόνον εργασίας τού φορο- 
λογουμένου.

Όμοίως, τό ποσοστόν φόρου διά τούς διαφόρους κλάδους τής κα- 
θαράς δασικής προσόδου, ώς βοσκήν, άσβεστον, καυσόξυλα, ξυλάν­
θρακας, τεχνικόν ξύλον, ρητίνην κλπ., θά έπρεπε νά ορίζεται διά­
φορον. Μεγαλύτερον λόγου χάριν διά τήν πρόσοδον άπό τής βο­
σκής,ή οποία είναι φυσικόν μάλλον προϊόν, έπιτυγχανόμενον άνευ 
ούδεμιάς σχεδόν προσπάθειας τού δασοκτήμονος, μικρότερον διά 
τήν άπό των καυσοξύλων πρόσοδον καί ακόμη μικρότερον διά τήν 
πρόσοδον άπό τού τεχνικού ξύλου, ή οποία διά νά έπιτευχθή ά- 
παιτή εντόνους καί επί μακράς δεκαετηρίδας πνευματικός καί οι­
κονομικός προσπάθειας τού δασοκτήμονος. Εις τήν Ελλάδα όμως 
άντιθέτως αι δασικαί πρόσοδοι άπό τήν βοσκήν επιβαρύνονται 
φορολογικώς πολύ όλιγώτερον παρά αί πρόσοδοι άπό τό τεχνικόν 
ξύλον, άφού πρός τοίς άλλοις ή πρόσοδος άπό τήν βοσκήν δέν 
επιβαρύνεται μέ τήν φορολογίαν τω ν δασικών δικαιωμάτων, ή 
όποια πλήσσει ιδίως τάς άπό τού ξύλου καί ιδία τού τεχνικού ξύ­
λου προσόδους.
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Όμοίως ελαφρότερα πρέπει νά είναι ή φορολογία ή πλήττουσα 
εκτάκτους προσόδους του δασοκτήμονος προερχομένας άπό θεο­
μηνίας, ώς άνεμορραγίας, χιονοθλασίας, πυρκαϊάς κλπ. ούχί επί 
ωρίμων άλλ’άώρων προς υλοτομίαν συστάδων.

Εις τήν Πρωσσίαν ai πρόσοδοι ’άπό εκτάκτους υλοτομίας, ελατ- 
τούσας τό ξυλώδες κεφάλαιον τοΰ δάσους, έμενον αφορολόγητοι. 
Είς τήν Βυρτεμβέργην τοιαυται έκτακτοι Ολοτομίαι έμενον τότε 
μόνον άφορολόγητοι, όταν ώφείλοντο εις θεομηνίαν ή άνωτέρανβίαν 
ώς άνεμορραγίας, χιονοθλασίας, πυρκαϊάς κλπ. Είς τήν Βαυα­
ρίαν καί άλλαχου ai έκτακτοι αύται Ολοτομίαι έφορολογούντο ελα- 
φρότερον. Τέλος είς τήν Σαξωνίαν ai χρηματικοί πρόσοδοι άπό 
οίωνδήποτε εκτάκτων υλοτομιών Οπεβάλλοντο είς τήν αυτήν φο­
ρολογίαν καθαράς προσόδου, όπως καί ai πρόσοδοι άπό τώ ν τα ­
κτικών υλοτομιών, ώς άραιώσεων, τελικών υλοτομιών ή καί δευτε- 
ρευουσών καρπώσεων.

Ό  τελευταίος γενικός νόμος τής Γερμανικής συμπολιτείας διά τήν 
φορολογίαν τής καθαράς προσόδου του 1920 καθορίζει ότι ai πρό­
σοδοι άπό εκτάκτους υλοτομίας, υπέρ τάς καθωρισμένας κανονικός 
τοιαύτας, έάν μεν ai έκτακτοι Ολοτομίαι ενεργούνται Οπό του δα­
σοκτήμονος ιδία βουλήσει, Οποβάλλονται είς τό  αύτό ποσοστόν 
φορολογίας όπως καί ai άπό κανονικός υλοτομίας, εάν δ’αΐ έκτα­
κτοι Ολοτομίαι όφείλωνται είς θεομηνίαν, ώς άνεμορραγίαν, χιονο- 
θλασίαν, πυρκαϊαν κλπ., τότε ai άπό αΟτάς προερχόμενοι πρόσο­
δοι φορολογούνται μέ ποσοστόν κατά τό ημισυ μικρότερον του κα- 
θωρισμένου διά τάς προσόδους άπό τώ ν  τακτικών υλοτομιών.

Εις τήν Ελλάδα κατά τήν φορολογίαν τώ ν  δασικών δικαιωμάτων 
οίαιδήποτε έκτακτοι Ολοτομίαι φορολογούνται ώς κανονικοί, έάν 
δε πρόκειται περί ξυλώδους όγκου προερχομένου άπό πυρκαϊάς 
δασών, τότε τα  καταβαλλόμενα δασικά δικαιώματα δύνανται νά 
είναι παρά παν δίκαιον διπλάσια τώ ν  κανονικών. Ό  πυροπαθής 
δασοκτήμων Οφίσταται ουτω δευτέραν οικονομικήν πυρκαϊαν, τήν 
όποιαν θέτει πρόσωπον κατ’ εξοχήν κοινωφελές, τό κράτος.

Όμοίως δασική πρόσοδος άπό υλοτομίας επιβαλλομένας διά λό­
γους άντιπυρικούς, ώς θαμνεύσεις, φρυγανεύσεις, αντιπυρικός λω­
ρίδας κλπ., εύλογον είναι όπως υποβάλλεται είς ελαφροτέραν φορο­
λογίαν πρός ενίσχυσιν τώ ν  υλοτομιών τούτων.

Έάν ή εκμετάλλευσις είναι περιτροπικώς διαλείπουσα, εάν δηλαδή 
ή περίοδος τής μή ενεργείας υλοτομιών ίσούται με τόν περιτροπικόν 
χρόνον, τότε ό δασοκτήμων καρπουται εντός ενός έτους τό  ξύλον 
τό  όποιον παριστά τούς επί μακρά έτη τόκους τού εδαφικού κεφα-
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λαίου, διότι είναι φύσει αδύνατος ή κάρπωσις τω ν τόκων τούτων 
εις μικροτέραν ηλικίαν. Ή  πρόσοδος όμως τότε αί/τη δεν αντιστοιχεί 
μόνον εις τό έτος εκείνο, κατά τό όποιον εισπράττεται, άλλά και εις 
όλα τά προηγούμενα έτη κατά τα  όποια ήτο αδύνατον νά είσπρα- 
χθή. Επειδή όμως ή φύσις τής ούτω διαλειπούσης δασοπονίας 
συνεπάγεται συγκεντρωμένην άπόληψιν προσόδου, είναι φανερόν 
ότι ό δασοχτήμων δικαιούται όπως ζητή ί'να την συγκεντρωμένην 
ταότην πρόσοδον εκ τής εφ’άπαξ ύλοτομίας μη πλήττη παντάπασιν 
ή πλήττη πολύ όλιγώτερον ή προοδευτική φορολογία. Τούτο 
επιτυγχάνεται, εάν κατά τον καθορισμόν τής προοδευτικής φορο­
λογίας χωρισθή ή δασική πρόσοδος τού δασοκτήμονος ή προερ­
χόμενη έκ τής διαλειπούσης ταύτης έκμεταλλεύσεως άπό τάς λοιπός 
προσόδους τού ίδιου δασοκτήμονος.

Β. Φ ό ρ ο ς  ά ν α λ υ τ ι κ ό ς  κ α θ α ρ α ς δ α σ ι κ ή ς  π ρ ο ­
σ ό δ ο υ  ε ι ς  τ ή ν  Ε λ λ ά δ α .  Μέχρι τού νόμου 1640 τού 1918 
περί φορολογίας τής καθαρας προσόδου μόνον αί άπό τω ν  δασικών 
βοσκών πρόσοδοι ύπεβάλλοντο εις έγγειον ή άμεσον φορολογίαν, 
βεβαιουμένην υπό τών οικονομικών εφόρων άνευ συνδρομής τώ ν  δα­
σικών οργάνων. Τά δασικά όργανα ήσχολούντο έκπαλαι μόνον 
μέ τήν βεβαίωσιν δασικών δικαιωμάτων άπό τώ ν  λοιπών δασικών
προϊόντων ώς ξύλου, άνθράκων, φλοιού, ρητίνης κλπ., επί τή βά­
σει δε τώ ν περί δασών νόμων.

Ό  νόμος 1640 υπέβαλεν όλας, άρα καί τάς άπό τώ ν  δασών καθα­
ρός προσόδους εις άμεσον φορολογίαν, βεβαιουμένην ύπό τώ ν  οι­
κονομικών άρχών, καταργηθέντων πάντων σχεδόν τώ ν  πρότε- 
ρον ίσχυόντων άμέσων φόρων, πλήν τώ ν δικαιωμάτων τώ ν  έπι-
βαλλομένων βάσει τώ ν περί δασών νόμων, τά  όποια παρέμειναν 
ίσχύοντα.

Κατά τον νόμον 1640, τόν εις τάς λεπτομέρειας του έκτοτε τροπο- 
ποιηθέντα, επιβάλλεται άναλυτικός φόρος επί τώ ν  καθαρών προ­
σόδων τών προκυπτουσών εν Έλλάδι, κατά τάς εξής επτά κατη­
γορίας.

1. Εισοδήματα εξ οικοδομών.
2. » εκ γαιών, άρα καί δασών.
3. » έκ κινητών άξιών.
4. Κέρδη άπό εμπορικών καί βιομηχανικών επιχειρήσεων.
5. » έκ γεωργικών επιχειρήσεων, φορολογούμενα κατά τούς

περί τούτων ειδικούς νόμους.
6. ’Αμοιβαί εκ μισθωτών υπηρεσιών.
7. » έξ υπηρεσιών ελευθερίων έπαγγελμάτων.
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Ό  φόρος τω ν  εισοδημάτων έκ γαιών, άρα καί δασών, επιβάλλεται 
επί τοΰ συνολικού καθαρού εισοδήματος,τό όποιον άπέκτησεν εντός 
τού προηγηθέντος οικονομικού ή γεωργικού έτους δΓ έκμισθώσεως 
γαιών, άρα και δασών πας ιδιοκτήτης νομεύς, επιφανειοΰχος, εμφυ- 
τευτής ή επικαρπωτής. Δασοκτήμονες ένεργοΰντες οί ίδιοι υλοτομίας 
εντός τώ ν  δασών των, κατόπιν εκδόσεως άδειών υλοτομίας επ’ 
όνόματί τω ν, δεν ύπόκεινται είς τόν φόρον τούτον τής καθαράς προ­
σόδου.

Ό  φορολογικός συντελεστής ορίζεται είς 12ο)ο επί τοΰ καθαρού 
εισοδήματος.

Απαλλάσσονται τού φόρου τούτου τόσον τά  άκίνητα άνήκοντα 
είς τό  δημόσιον, δήμους, κοινότητας καί τάς άπό τού γενικού εκκλη­
σιαστικού ταμείου εξαρτωμένας μονός, όσον καί αί πρόσοδοι εξ ενοι- 
κιόισεως χορτονομής εϊτε συνεταιρισμών άκτημόνων καλλιεργητών 
εϊτε άναγκαστικών συνεταιρισμών ενοικιάσεως κοινής χορτονομής.

Ή  καθαρά πρόσοδος τώ ν  εκμισθουμένων γαιών, άρα καί δασών, 
εξευρίσκεται βάσει τού ετησίου ενοικίου αυτών, συμπεριλαμβανο- 
μένης είς τούτο καί τής άποτιμήσεως τού τυχόν είς είδος συνομολο- 
γουμένου μισθώματος, μετ’ άφαίρεσιν τώ ν βαρών καί δαπανών.

’Αφαιρετέα βάρη καί δαπάναι λογίζονται:
α. Πας άμεσος δημόσιος, δημοτικός, κοινοτικός ή οδικός φόρος 

βαρύνων τό  ακίνητον, εκτός τού επιβαλλόμενου διά τού κώδικος 
φορολογίας καθαρών προσόδων.

β. Ποσοστόν 5ο)ο επί τής άκαθαρίστου προσόδου δΓ άποσβέσεις 
καί έξοδα συντηρήσεως τώ ν  καλλιεργούμενων γαιών καί εν γένει 
διά παν συναφές διά τήν παραγωγήν τής εγγείου προσόδου 
βάρος.

γ. Αί αποσβέσεις δΓ άντιπλημμυρικά έργα καί άποξήρανσιν ε­
λών, ούχί όμως καί έτερα έξοδα βελτιώσεως τού κτήματος ούτε 
βάρη άφορώντα είδικώς τήν γεωργικήν ή δασικήν έπιχείρησιν. 
O utgo, τά  έξοδα διά δασώσεις δεν άφαιρούνται, ώς μή ώφειλε.

δ. Οί τόκοι τώ ν  βαρυνόντων τό  άκίνητον ενυποθήκων χρεών 
τού ύποχρέου είς φόρον.

Έν περιπτώσει ανυπερβλήτου δυσχερείας διά τόν προσδιορισμόν 
τής φορολογητέας καθαράς προσόδου, καθορίζεται αύτη ώς ίση 
πρός τά  7ο)ο τής πραγματικής άξίας τού άκινήτου.

Έπί τού φόρου τούτου τής καθαράς αναλυτικής προσόδου επι­
βάλλονται καί πρόσθετα ποσοστά.

α. ’Αναγκαστικού δανείου 40ο)ο.
β. Δημοτικά ποσοστά 15ο)ο.
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y. Πρόσθετος φόρος ύπέρ δήμων και κοινοτήτων μέχρις 20ο)ο. 
δ. Υπέρ ταμείου εκπαιδευτικής προνοίας μέχρι 10ο)ο. 
ε. ’Αναγκαστικοί είσφοραί υπέρ γεωργικών τραπεζών, 
στ. Υπέρ γεωργικών επιμελητηρίων.
’Ήτοι τά πρόσθετα ταυτα ποσοστά επί του δημοσίου φόρου κα­

θαρός προσόδου δύνανται ν’άνέλθουν εις 85ο)ο καί πλέον.
"Οσον άφορα τούς αναλυτικούς αμέσους φόρους, κατά την ώς άνω 

κατηγορίαν 5, επί άλλων γεωργικών επιχειρήσεων, παρατηρουμεν 
τά έξης. ·

Έπί τών σπειρομένων γαιών καθωρίσθη μετά τόν νόμον 1640 
φόρος στρεμματικός έπί πασών τώ ν καλλιεργουμένων ή πεφυτευ- 
μένων γαιών. Διά του νόμου 3408 του 1927 ό στρεμματικός ουτος 
φόρος κατηργήθη, άντικατασταθείς διά φόρου 2 1)2 ο)ο επί τώ ν 
συγκομιζομένων προϊόντων, μη δυναμένου νά ύπερ(3ή μετά τώ ν 
προσθέτων ποσοστών ύπέρ δημοσίου καί κοινοτήτων τά  3ο)ο. 
Ό  φόρος ουτος 2 1)2 ο)ο ε rri τής ακαθαρίστου προσόδου, έφαρμο- 
σθείς έπί διετίαν, άνεστάλη άπό του 1930 έπί διετίαν.

"Ετερος αναλυτικός γεωργικός φόρος είναι ό φόρος 7ο)οέπ ίτου  
παραγομένου έλαίου. Οι πρόσθετοι συνθετικοί φόροι είναι:

α. Αναγκαστικού δανείου 40ο)ο.
β. Κοινοτικός 25ο)ο.
γ. Ύπέρ ταμείου έλαίας 5—10ο)ο.
δ. Ύπέρ γεωργικών έπιμελητηρίων μέχρι 2ο)ο.
ε. Ύπέρ γεωργικών τραπεζών 5 ή 10ο)ο.
στ. Ύπέρ έπαοχιακής οδοποιίας 2 εως 7ο)ο.
ζ. Ύπέρ ταμείου έκπαιδευτικής προνοίας μέχρις 20ο)ο.
η. Προαιρετικός κοινοτικός φόρος μέχρις 20ο)ο.
’Ή τοι τά πρόσθετα ταυτα ποσοστά έπί του δημοσίου φόρου ανέρ­

χονται εις 70ο)ο τουλάχιστον αύτου, διότι ό φόρος υπέρ του τα ­
μείου έλαίας είναι μάλλον καλλιεργητική μέριμνα καί οχι φόρος.

Ό  φόρος έπί τών αιγοπροβάτων, καθορισθείς κατ’ άρχάς εις 10ο)ο 
του καθαρού κέρδους τώ ν κτηνοτροφικών έπιχειρήσεων, είναι σή­
μερον 4 δραχμαί κατά κεφαλήν αυτών καί 12 δραχμαι κατά χοίρον, 
μέ τά  εξής πρόσθετα ποσοστά, 

α. Άναγκαοτικου δανείου 40ο)ο. 
β. Ταμείου προστασίας κτηνοτροφίας 10ο)ο. 
γ. Γεωργικού επιμελητηρίου 2ο)ο. 
δ. ’Αγροτικής τραπέζης 5—8ο)ο.
’Ή τοι τά  πρόσθετα ποσοστά ανέρχονται εις 60ο)ο περίπου του 

δημοσίου φόρου.
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Ούτως ό άναλυτικός φόρος επί τω ν  δασών ανέρχεται εις 12ο)ο 
του καθαρού εισοδήματος, με πρόσθετα ποσοστά 85ο)ο καί πλέον 
έπ’αύτού, ενώ ό ανασταλείς φόρος επί τώ ν σπειρομένων γαιών 
ανέρχεται τό  πολύ εις 3ο)ο τώ ν συγκομιζομένων προϊόντων, ό δέ 
φόρος επί του ελαίου εις 7ο)ο επί τού παραγομένου ελαίου, με πρόσ­
θετα ποσοστά τουλάχιστον 70ο)ο έπ’αύτου.

Ό  άναλυτικός άρα άμεσος φόρος επί τώ ν  δασών κανονίζεται επί 
τή βάσει τού καθαρού εισοδήματος, ενώ ό φόρος επί τού ελαίου 
καί ό καταργηθείς επί τώ ν σπειρομένων γαιών κανονίζονται επί τή 
βάσει τού παραγομένου ελαίου καί τώ ν  συγκομιζομένων προϊόν­
των, ήτοι επί τή βάσει τής ακαθαρίστου μάλλον προσόδου, εις τον 
τόπον τής παραγωγής, με ποσοστά 7 καί 2 1)2 ο)ο.

Γ. Φ ό ρ ο ς  σ υ ν θ ε τ ι κ ό ς  ε ί ς τ ή ν  Ε λ λ ά δ α .  Ό  συν­
θετικός συμπληρωματικός φόρος, κατά τον έκτοτε εις τάς λεπτομέ­
ρειας του τροποποιηθέντα νόμον 1640 τού 1918, καθορίζεται επί 
τής κατά τό  άμέσως προηγούμενον έτος κτηθείσης συνολικής καθα- 
ράς προσόδου παντός φυσικού προσώπου, έφ’όσον είναι ό ιδιοκτήτης 
εδάφους, δάσους κλπ. Νομικά πρόσωπα άπαλ?\άσσονται τοΰ συν­
θετικού φόρου.

Πρός εξεύρεσιν τής φορολογητέας συνολικής καθαράς προσόδου 
αθροίζονται αί κατά τό  προηγούμενον τής φορολογίας οικονομικόν 
έτος κτηθεΐσαι καθαραί πρόσοδοι τού φορολογουμένου.

Έκ τού άθροίσματος δέ τούτου άφαιρούνται :
α. Αί τυχόν προκύψασαι έκασταχού ζημίαι.
β. Οί καταβλητέοι άναλυτικοί φόροι καθαράς προσόδου.
γ . Τά άσφάλιστρα ζωής, θανάτου ή κατά κινδύνων τυχαίων συμ- 

βεβηκότων τού φορολογουμένου ή τώ ν  βαρυνόντων αύτόν συνοί­
κων.

δ. 01 καταβληθέντες τόκοι άποδεδειγμένων χρεών τού φορολογου- 
μένου καί τής συζύγου του.

ε. Τέλος 3600 δοαχμαί δι’ έκαστον τώ ν εις βάρος τού φορολογου- 
μένου συνοικούντων προσώπων.

Ό  επί τής ύπολοίπου φορολογητέας συνολικής καθαράς προσό­
δου συνθετικός φόρος καθορίζεται επί τή βάσει φορολογικής προο­
δευτικής κλίμακος, κατά τήν όποιαν τό  πρώτον κλιμάκιον έξ 100.000 
δραχμών μένει άφορολόγητον. Τό επί πλέον ποσόν άρχίζει φορολο- 
γούμενον με 1ο)ο, φθάνει εις 100.000 δραχμάς επί πλέον τά  4ο)ο, 
εις τάς 300.000 επί πλέον τά  10ο)ο,ϊνα καταλήξη εις ποσοστόν 25ο)ο 
διά τό  κλιμάκιον τό  προσεγγίζον τήν συνολικήν πρόσοδον τώ ν
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5.000.000 δραχμών. Πέραν του ποσού τούτου τό  ποσοστόν 25ο)ο 
μένει σταθερόν.

Ούτως, ή άμεσος φορολογία επί τω ν καθαρών δασικών προσόδων 
τώ ν προκυπτουσών εκ μισθώσεως δασικών καρπώσεων βαρύνει 
τούς οικείους δασοκτήμονας κλπ. μέ αναλυτικήν μεν φορολογίαν 
12ο)ο έπί τώ ν καθαρών δασικών προσόδων, μέ συνθετικήν δε συμ­
πληρωματικήν τοιαύτην κυμαινομένην άπό 1— 25ο)ο, άναλόγως 
τού μεγέθους τής συνολικής καθαρας προσόδου.

Τά ποσοστά όμως τής συνθετικής φορολογίας έπί τώ ν  δασικών 
προσόδων είναι ϊσα προς τά  όμοια ποσοστά επί τώ ν λοιπών προ­
σόδων.

4. Φορολογία κεφαλαίου·

Ή  ποσότης τού κεφαλαίου δεν είναι πάντοτε ανάλογος προς τάς 
άπ’αύτού προσόδους.Τό ποσόν τού κεφαλαίου είναι ανεπαρκής κλϊ- 
μαξ διά τήν έκτίμησιν τής πραγματικής προσόδου καί επομένως 
καί τής φορολογικής ίκανότητος τού κεφαλαιούχου, ώς δασοκτή- 
μονος κλπ.

‘Η φορολογία τού κεφαλαίου είναι δύο μορφών.Είτε θεσπίζεται 
αύτη τόσον ελαφρά, ώστε να δύναται να πληρωθή άπό τον φορο- 
λογούμενον έκ τω ν ετησίων προσόδων του, άνευ μειώσεως τού κε­
φαλαίου του, οπότε πρόκειται περί συμπληρωματικού φόρου δυ- 
ναμένου νά καταβάλλεται κατ’ έτος διαρκώς, είτε θεσπίζεται τόσον 
μεγάλη, ώστε νά μή δύναται νά καταβληθή άνευ μειώσεως τού κε­
φαλαίου τού φορολογουμένου,οπότε είναι είδος δημεύσεως καί δεν 
δύναται νά επιβάλλεται κατ’ έτος άλλα κατά περιοδικά χρονικά 
διαστήματα.

'60ς άξια τού δασικού κεφαλαίου λαμβάνεται ούχί ή ύποκειμενική 
άλλά ή άντικειμενική άξια, τήν όποιαν τό  δάσος δύναται νά έχη 
διά κάθε δασοκτήμονα, συνυπολογιζομένης δηλαδή καί τής άξίας 
εξ εύχαριστήσεως, agrément, κλπ. τήν όποιαν τό  δάσος δύναται 
νά παρέχη εις κάθε δασοκτήμονα.Ή άξια αύτη είναι ή λεγομένη άν- 
ταλλακτική ή πωλήσεως, στηριζομένη κυρίως επί τής παραγωγι- 
κότητος τού δάσους καί έξευρισκομένη διά τής κεφαλαιοποιήσεως 
τής δασικής προσόδου μέ τό  λεγόμενον δασικόν έπιτόκιον.

Ή  φορολογητέα όμως άξια κεφαλαίου, ή οποία λαμβάνεται ώς 
βάσις διά τόν ύπολογισμόν τού φόρου επί τού κεφαλαίου, ευρί- 
σκεται διά τής κεφαλαιοποιήσεως τής καθαρας δασικής προσόδου 
ούχί μέ τό  δασικόν έπιτόκιον, άλλά μέ τό  άκοπον επιχώριον τοιούτο.
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Διότι εάν έχρησιμοποιεϊτο τό  δασικόν έπιτόκιον,τό όποιον είναι μι- 
κρότερον άπό τό  επιχώριον κατά τό ποσοστόν ύπερτιμήσεως κλπ., 
θά εξευρίσκετο ή αναμενόμενη άπό τό  μέλλον άξια του δάσους, ώς 
άξια άναμονής, πολύ μεγαλύτερα δε, ενώ ή φορολογία του δασικού 
κεφαλαίου πρέπει νά φορολογή την παρούσαν άξίαν αύτού. Ή  θεω-
ρητικώς · δ’όρθή χρησιμοποίησις του άκόπου επιχωρίου επιτοκίου 
εις την φορολογικήν πράξιν, προς υπολογισμόν τής φορολογητέας 
άξίας του δασικού κεφαλαίου,είναι προσέτι καί μία δίκαια δημοσιο­
νομική εύνοια ύπερ τής δασικής παραγωγής.

Προκειμένου περί δάσους με διαλείπουσαν καί όχι άειφόρον έκμε- 
τάλλευσιν ώς φορολογητέα άξια κεφαλαίου εις έτος τι πρέπει νά λαμ- 
βάνεται μόνον ή άξια του εδάφους καί όχι καί ή του ξυλώδους κεφα­
λαίου. Δ ιότι ή άξια του ξύλου εϊνε άξια καρπώσεων καί όχι κεφα­
λαίου.

Φόρος κεφαλαίου εθεσπίσθη εις τήν Ελλάδα έφάπαξ διά τού νό­
μου τού 1923 καί επί τινα έτη διά πάσας τάς μορφάς άκινήτου καί 
κινητού κεφαλαίου, άρα καί διά τά  δάση.

5. Στρεμματική φορολογία.

Α. Γ ε ν ι κ ό τ η τ ε ς .  Διά τής στρεμματικής φορολογίας δεν 
φορολογείται ή πραγματική πρόσοδος, τήν όποιαν τό  δάσος πρά­
γματι παρέχει εις τον δασοκτήμονα, άλλ’ ή πρόσοδος εκείνη τήν 
οποίαν τό  δάσος διά συνήθους επιτόπιας έκμεταλλεύσεως θά έδιδεν, 
άναλόγως τής παραγωγικότητάς του, εις πάντα δασοκτήμονα, 
άνεξαρτήτως τω ν προσωπικών του συνθηκών. Διά τούτο ή στρεμ­
ματική αύτη φορολογία ονομάζεται καί άντικειμενική. Ά λ λ ’ ή πι­
θανή μέση πρόσοδος, τήν οποίαν δασοκτήμων τις κατά μέσον όρον 
δύναται νά άποκομίζη άπό εν δάσος, δεν επιτρέπει ούδεμίαν άσφαλή 
κρίσιν περί τής πραγματικής προσόδου καί επομένως περί τής φο­
ρολογικής ίκανότητος τού φορολογουμένου δασοκτήμονος.Ή στρεμ­
ματική φορολογία άποχωρίζει τό  υποκείμενον τού φορολογουμέ- 
νου άπό τό  άντικείμενον τής φορολογίας, δηλαδή άπό τήν πηγήν 
προσόδου καί δεν λαμβάνει ύπ’όψει τήν πραγματικήν έκάστοτε 
πρόσοδον.

ΤΤλήν τούτου, κατά τήν στρεμματικήν φορολογίαν δεν άφαιροΰν- 
ται άπό τήν πιθανήν, κατά μέσον όρον ύπολογιζομένην, στρεμ­
ματικήν πρόσοδον, οί τόκοι διά τά  πραγματικά χρέη τού φορολο™ 
γουμένου. ‘ Η παραγωγικότης τού δάσους έκτιμάται επί τή βάσει 
όχι τυχαίων περιστατικών ή τεχνικών βελτιώσεων ή παραμελή­
σεων ή εξαιρετικής προσόδου, τήν όποιαν τό δάσος θά ήδύνατο νά
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δώση εις λίαν επιμελή δασοκτήμονα, άλλ’ επί τή βάσει τώ ν  φυσι­
κών συνθηκών και τής συνήθους εν τή  περιοχή οικονομικής, γεωρ­
γικής και δασικής επιμελείας και φροντίδος.

Ή  στρεμματική φορολογία αμείβει τόν επιμελή δασοκτήμονα, 
διότι άφίνει άφορολόγητον τήν πέραν του συνήθους πρόσοδόν του 
ωθούσα αυτόν εις εντονωτέραν δασοπονίαν καί εις άναδάσωσιν 
ψιλών εκτάσεων, ενώ τιμωρεί τόν άμελή δασοκτήμονα, ό οποίος 
ελαττώνει τήν παραγωγήν του δάσους του.

’Έναντι όμως του πλεονεκτήματος τούτου ϊσταντα ι τά  μειονε­
κτήματα: πρώτον, ότι ή στρεμματική φορολογία πλήσσει εξ ίσου 
τόσον τόν π τωχόν ή καί χρεωμένον μικροδασοκτήμονα, όσον καί 
τόν πλούσιον άνευ χρεών μεγαλοδασοκτήμονα, καί, δεύτερον, ότι 
ο φορολογούμενος δασοκτήμων πληρώνει φόρους καί κατά τά  ετη 
κατά τά  όποια δεν αποκομίζει καμμίαν πρόσοδον άπό τό  δάσος του.

Τρίτον μειονέκτημα τής στρεμματικής φορολογίας είναι, όπου μέν 
δέν υπάρχει κτηματολόγιον, τό  δύσκολον τού καθορισμού τής εκ- 
τάσεως εις στρέμματα, όπου δέ ύπάρχει κτηματολόγιον, τό  άκαμ- 
πτον αύτής, εφ’ όσον τό  κτηματολόγιον ορίζει οταθερόν δΓέκαστον 
δασοτεμάχιον καί αμετάβλητον ποσόν φόρου, άναλόγως τής έκ­
παλαι καθορισθείσης κατηγορίας ή ποιότητος εδάφους, διότι ή 
άναθεώρησις αύτού συνεπάγεται μεγάλας δαπάνας, ενώ ή παραγω- 
γικότης εκάστου δασοτεμαχίου καί ή άξια τώ ν  παραγομένων δα­
σικών προϊόντων του αύξάνει προαγομένου τού πολιτισμού, τής 
συγκοινωνίας κλπ. καί αύξανομένου τού πλούτου καί τού πλη­
θυσμού τής χώρας.

‘ 6ύς βάσις διά τόν καθορισμόν τού στρεμματικού φόρου Θεωρείται 
γενικώς ή εδαφική πρόσοδος.
* Εις δάση με αειφόρον έκμετάλλευσιν, εάν ίσχύη μόνον ή στρεμ­
ματική φορολογία καί δεν εφαρμόζηται ή φορολογία τής καθαρας 
προσόδου (όπως τούτο προ πολλών ετών εις πολλά Εύρωπαϊκά 
κράτη συνέβαινε, όταν ήγνοεϊτο άκόμη εις τήν δημοσιονομικήν 
πράξιν ή φορολογία τής καθαρας προσόδου, διά δε τής στρεμ­
ματικής φορολογίας έφορολογεϊτο μόνον ή εδαφική πρόσοδος), 
ό δασοκτήμων άπαλλάσσεται άπό τήν φορολογίαν τού ξυλώδους 
κεφαλαίου, άφού μόνον τό  εδαφικόν κεφάλαιον φορολογεί ή στρεμ­
ματική φορολογία. Ό  μη συνυπολογισμός όμως, άρα τό  άφορολό­
γητον τού ξυλώδους κεφαλαίου κατά τόν καθορισμόν τού στρεμ- 
ματικού φόρου, είναι ούχί όρθός. Συνιστάται όθεν όπως, έν 
τοιαύτη περιπτώσει, κατά τόν καθορισμόν τού στρεμματικού φό­
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ρου λαμβάνεται ύπ’όψει και φορολογείται ολόκληρος ή δασική 
πρόσοδος, μέρος τής όποιας είναι καί ή εδαφική πρόσοδος.

Έάν όμως πλήν τής στρεμματικής έφαρμόζηται εις χώραν τΐνά 
και ή φορολογία τής καθαράς προσόδου και του κεφαλαίου, άρα 
και τής δασικής προσόδου και του δασικού κεφαλαίου, τότε δύνα- 
ται ή στρεμματική φορολογία να βασίζηται μόνον επί τής εδαφικής 
προσόδου, άφού αι δύο άλλαι συμπληρωματικοί φορολογίαι φο­
ρολογούν τήν πρόσοδον άπό τό ξυλώδες κεφάλαιον.

Εις δάση μέ διαλείπουσαν έκμετάλλευσιν ό στρεμματικός φόρος 
πρέπει να καθορίζεται επί τή  βάσει τής εδαφικής προσόδου, άφού 
εις τήν περίπτωσιν ταύτην δεν ύπάρχει διαρκές ξυλώδες κεφάλαιον 
άποφέρον ίδιον τόκον καί προσόδους.

Εις τήν Βαυαρίαν ό στρεμματικός φόρος βασίζεται σρθώς επί τής 
δασικής μεν προσόδου εις τήν άειφόρον δασοπονίαν, τήν έ'χουσαν
άρα έτησίας προσόδους, επί τής εδαφικής δε προσόδου εις τήν δα­
σοπονίαν μέ διαλείπουσαν έκμετάλλευσιν. Εις τήν Πρωσσίαν ή στρεμ­
ματική φορολογία βασίζεται επί τής εδαφικής προσόδου είτε πρό­
κειται περί άειφόρου είτε περί διαλειπούσης έκμεταλλεύσεως. Εις 
τήν Αυστρίαν ή στρεμματική φορολογία εδράζεται επί τής δασικής 
προσόδου, τήν όποιαν ευρίσκουν, προκειμένου περί περιτροπικώς 
διαλειπούσης έκμεταλλεύσεως, διαιρουντες τήν αξίαν τής τελικής 
καρπώσεως μέ τήν ώριμον ήλικίαν υλοτομίας καί άνάγοντες τόν ού­
τω ς έξευρισκόμενον μέσον όρον δασικής προσόδου εις έκαστον τώ ν 
ετών του περιτροπικού χρόνου.

Ai ένδιάμεσοι καί δευτερεύουσαι καρπώσεις πρέπει νά λαμβάνων- 
ται ύπ’όψει κατά τήν έξεύρεσιν τής φορολογητέας προσόδου προς 
καθορισμόν του στρεμματικού φόρου. Άντιθέτως, πρέπει νά άφαι- 
ρούνται τα  έξοδα διοικήσεως καί φυλάξεως, καθώς καί τά  έξοδα 
άναδασώσεως, ρίψεως, διαμορφώσεως κλπ. τώ ν δασικών προϊ­
όντων.

‘Ομοίως ξένα κλασματικά δικαιώματα καρπώσεως, ώς βοσκής,ξυ- 
λεύσεως κλπ. πρέπει νά άφαιρουνται άπό τήν φορολογητέαν πρό­
σοδον πρός καθορισμόν του στρεμματικού φόρου.

Εις πολλά κράτη, λόγω  άσφαλείας δ ι’απροβλέπτους περιπτώ­
σεις, αι φορολογητέσι πρόσοδοι διά τόν καθορισμόν τού στρεμμα- 
τικού φόρου έλαττούνται κατά 8—80 ο)ο.

Τέλος, πρός ένίσχυσιν τώ ν  αναδασώσεων άπαλλάσσονται τής 
στρεμματικής φορολογίας τά  δασούμενα τέως ψιλά έδάφη έπί σειράν 
ετών διάφορον εις διάφορα κράτη. Είς τήν Βαυαρίαν, δι’άναδασώ- 
σεις έπί έκτάσεως ενός εκταρίου καί άνω, έπί εΐκοσιν έτη, εις τήν
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Βάδην επίσης επί 20 έ'τη. Εις την Γαλλίαν έλαττούται επί 30 έτη, 
μετά την άναδάσωσιν ή στρεμματική φορολογία εις τό  εν τέταρτον 
τής κανονικής.

Β. Σ τ ρ ε μ μ α τ ι κ ή  φ ο ρ ο λ ο γ ί α  ε ϊ s τ η ν  Ε λ λ ά δ α .  
Στρεμματικός φόρος έπεβλήθη εις τά  δάση κατά πρώτον διά του 
νομοθετικού διατάγματος 30 Ιανουάριου 1926. Κατ’αύτό οί 
ίδιοκτήται δασών, πρός κάλυψιν τώ ν δαπανών έποπτείας τώ ν  δα­
σών των έκ μέρους τώ ν  δημοσίων δασικών υπαλλήλων, ώς εάν 
ήσαν ολίγα ή κατεβάλλοντο δΓάλλον λόγον τά  έκπαλαι είσπρατ- 
τόμενα δασικά δικαιώματα, ύπεχρεώθησαν νά καταβάλλουν ετη- 
σίως στρεμματικόν φόρον συνιστάμενον εις λεπτά 30 μεν κατά στρέμ­
μα, έφ’όσον εκμεταλλεύονται τά  δάση των, εις 50 δε λεπτά, εάν ού- 
δεμίαν έκμετάλλευσιν ήθελον ενεργεί.

Ή  εφαρμογή τής στρεμματικής φορολογίας εις χώραν, όπως ή 
Ελλάς, εστερημένην κτηματολογίου και όπου αϊ εκτιμήσεις τής επι­
φάνειας τώ ν δασών εις στρέμματα θά γίνουν, ώς επί τό  πολύ κατ’ 
άνάγκην προχείρως υπό δασικών υπαλλήλων, δυναμένων μεγάλως 
νά πλανώνται κατά την έκτίμησιν ταύτην, παρουσιάζει όχι όλίγας 
δυσκολίας,κατά τοσούτο μάλλον όσον είναι δυσδιάκριτα τά  όρια 
μεταξύ δασών καί δασικών βοσκών. Δασάρχης τις πρό ετών έλεγεν 
εις τόν γράφοντα τάς γραμμάς ταύτας ότι εξετίμα την έκτασιν έκά- 
στου τών πολυαρίθμων μικρορρητινοφόρων δασών.τοϋ δασαρχείου 
του άναλόγως τών καρυκίων ρητίνης, την οποίαν παρήγον.

Ό  φόρος κατά στρέμμα καθωρίζετο ό αυτός όχι μόνον διά τα  δια­
φόρου ποιότητος καί παραγωγικότητος εδάφη τού αυτού δάσους, 
άλλα καί διά τά  διάφορα δάση,τόσον τά  πλούσια εϊς προσόδους ώς 
δρυός ή έλάτης ή τά  πλησίον τώ ν κέντρων καταναλώσεως κείμενα 
όσον καί τά πτωχά ή μακράν τώ ν κέντρων καταναλώσεως κείμενα. 
Τούτο όμως είναι αντίθετον πρός όσα αλλαχού γίνονται προκειμένου 
περί στρεμματικής φορολογίας καθοριζομένης διαφόρου κατά ποιό­
τητα  εδάφους.

Ό  φόρος κατά στρέμμα διά τά  δάση όπου ούδεμία εκμετάλλευσις 
ήθε?*εν ένεργεισθαι, ώρίζετο μεγαλύτερος κατά 20 λεπτά. Επειδή 
όμως δεν καθωρίζετο σαφώς τί ήννοεϊτο διά τού όρου «ούδεμία εκ- 
μετάλλευσις», άφού τόσον ή βοσκή όσον καί ή αισθητική εκμετάλ­
λευσή αποτελούν κατηγορίας έκμεταλλεύσεως, έπεται άναγκαίως 
ότι διά τού όρου «ούδεμία εκμετάλλευσις» θά ήννοεϊτο μάλλον «ού­
δεμία δΓύλοτομίας ξύλου εκμετάλλευσις».

Έν τοιαύτη όμως περιπτώσει τά  μακράν τώ ν  κέντρων κατανα-
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λώσεως κείμενα και ούδεμίαν συγκοινωνίαν έ'χοντα πτωχά δάση^ 
τα  όποΤα άναγκαίως θά έξεμεταλλεύοντο μόνον διά τής βοσκής, 
άφοΰ είναι αδύνατος πάσα δι’ υλοτομίας ξύλου εκμετάλλευσις, θά 
ύπεβάλλοντο εις φορολογίαν κατά στρέμμα μεγαλυτέραν, παρά τά  
πλούσια δάση τά  κείμενα πλησίον τω ν  δασικών δρόμων καί εκμε­
ταλλευόμενα διά τούτο πρός άπόληψιν ξύλου, ιδίως τεχνικού ή διά 
ξυλάνθρακας. Τούτο όμως είναι αντίθετον πρός πάσαν υγιή δημο­
σιονομικήν άρχήν, μάλιστα όταν ή αδυναμία τής εκμεταλλεύσεως 
δασών πρός άπόληψιν ξύλου οφείλεται εις βαρεΐαν κρατικήν φορο­
λογίαν ή είς ελλειψιν δημοσίων όδών συγκοινωνίας.

’Εάν δε τέλος διά τού όρου «ούδεμία εκμετάλλευσις» δεν άπεκλεί- 
ετο ή διά τής βοσκής εκμετάλλευσις, τότε δεν έμενον σχεδόν δάση 
είς τήν Ελλάδα διά να υποβληθούν είς τήν επιπρόσθετον ταύτην 
φορολογίαν τώ ν  20 λεπτών, άφού όλα σχεδόν τά  δάση τής Έλ- 
λάδο: βόσκονται, πλήν ελάχιστων προστατευτικών άνωθεν τών 
χωρίων, τώ ν  λεγομένων κεφαλαρίων, είς τά  όποια περιορίζεται μεν 
συνήθως ή βοσκή, χωρίς όμως καί ν ’άπαγορεύεται τελείως παρά είς 
σπάνιωτάτας περιπτώσεις.

Μόνον διά τά  πρώην μπαλταλίκια τής Θεσσαλίας, τά  άναγνωρι- 
σθέντα ώς κοινοτικά, ό στρεμματικός φόρος ώρίζετο είς λεπτά 50 
κατά στρέμμα διά τήν προσεχή πενταετίαν.

Ό  νόμος 3576 τού 1928, άρθρον 7, καί ό δασικός κώδιξ τού 1929, 
νόμος 4173, άρθρον 20, έμείωσαν είς 30 λεπτά τόν κατά στρέμμα 
φόρον δι’όλα άνεξαιρέτως τά  δάση, εφόσον ταύτα εκμεταλλεύον­
ται δασικώς καί επί τή βάσει διαχειριστικών σχεδίων ή εκθέσεων 
ή πινάκων υλοτομίας. Δεν καθωρίζετο όμως πάλιν τί ήννοείτο διά 
τού όρου δασική εκμετάλλευσις.

Τέλος ό νόμος 5263, άρθρ. 14, τού 1931 ώρισεν ότι ό στρεμματικός 
φόρος τώ ν  30 λεπτών κατά στρέμμα είσπράττεται άπό τούς δασο- 
κτήμονας «εφόσον ούτοι συλλέγουσιν ή ύλοτομούσιν έκ τώ ν δασών 
δασικά προϊόντα πρός εμπορίαν». Ούτως έξαιροΰνται τού στρεμ- 
ματικού φόρου τά  βοσκόμενα μόνον δάση. Περαιτέρω καθορίζεται 
ότι ό στρεμματικός ούτος φόρος δεν δύναται νά ύπερβή τό  1)12 τής 
ετήσιας ακαθαρίστου προσόδου τού δάσους. Τό άνώτατον όμως 
τούτο όριον είναι ύπερβολικόν.

6. Δασικά δικαιώματα·
ΓΤλήν τού φόρου επί τής καθαράς προσόδου, αναλυτικού καί συν­

θετικού, τού φόρου επί τού κεφαλαίου καί τού στρεμματικού,εΐσ- 
πράττεται είς τήν Ελλάδα κατά τήν έκδοσιν τής άδειας υλοτομίας
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και δασικόν δικαίωμα διά τάς έκ δασών καρττώσεις έκ ξύλου, φλοιού, 
καρπών κλπ. πλήν τής βοσκής, όριζόμενον συνήθως εις ποσοστά 
επί τής άξίας τώ ν  παραγομένων δασικών προϊόντων, ώς λείψανον 
τρόπον τινά τής τουρκικής δεκάτης.

Τό δικαίωμα τούτο, τό όποιον δέν άπαντα εις ουδέν πολιτισμένον 
κράτος τής δυτικής καί μέσης Ευρώπης, διά νά κήται όρθώς ώς φό­
ρος του δασοκτήμονος έκ τής δασικής παραγωγής του, πρέπει ν ’άν- 
ταποκρίνεται πρός όσας εν άρχή αξιώσεις άνεφέραμεν ότι πρέπει 
ν ’άνταποκρίνεται πάσα καλώς κειμένη φορολογία, νά μη είναι δέ 
πολύ διάφορος του φόρου εις τον όποιον υποβάλλονται αί άλλαι 
άνάλογοι εδαφικαί παραγωγαί, ώς ελαιοκομία, παραγωγή σιτηρών 
κλπ. καί περί του όποιου άνεφέραμεν άνωτέρω.

Ή  έξέλιξις τής φορολογίας τώ ν δασικών δικαιωμάτων εις τήν Ε λ­
λάδα έχει ίστορικώς ώς εξής.

’Ήδη διά του νομοθετικού διατάγματος του 1836 «περί υλοτομίας 
καί φόρου ξυλείας» έθεσπίσθησαν δασικά δικαιώματα διά τάς υλο­
τομίας εκ τών μη δημοσίων δασών, όνομαζομένων τότε όχι όρθώς 
ιδιοκτήτων, σύστημα δηλ. φορολογίας προσηρμοσμένον μάλλον 
πρός τήν μικροεκμετάλλευσιν τώ ν δημοσίων δασών, κατά τήν ό­
ποιαν οΐ περί τά δάση άγρόται ύλοτομουντες ξυλώδεις όγκους εϊτε 
πρός ίδιαν χρήσιν, εϊτε πρός εμπορίαν, κατέβαλλον κατά μονάδα 
παραγομένου δασικού προϊόντος χρηματικόν τ ι ποσόν, τήν τιμήν 
πρέμνου, διά τό δασοκτήμον δημόσιον.

01 Βαυαροί νομοθέται ώρισαν τότε διά τού άρθρου 8 του ώς άνω 
νομοθ. διατάγματος ότι πάσα εις τά  δάση υλοτομουμένη ξυλεία, 
εάν μέν είναι στρογγύλη,καταβάλλει εις τό  δημόσιον ταμειον 25ο)ο 
ή 15ο)ο άναλόγως άν προέρχεται έκ δημοσίων ή μη δημοσίων δα­
σών,έάν δέ είναι οπωσδήποτε κατειργασμένη,20ο)ο ή 10ο)ο επί τής 
τρεχούσης άξίας της.

Είδικώς διά τήν κατειργασμένην πελεκητήν, πριστήν καί σχιστήν 
ξυλείαν, έάν Θέσωμεν ώς βάσιν ότι τό  δικαίο^μα τό  όποιον θά πλη- 
ρώνη ό δασοκτήμων διά ταύτην θά είναι ίσον πρός τό  δικαίωμα 
τό όποιον θά έπλήρωνε διά τήν άντίστοιχον στρογγυλήν ξυλείαν, 
έκ τής όποιας προέρχεται ή κατειργασμένη, ϊνα ούτω μή φορολο- 
γήται ή εις τήν κατειργασμένην ξυλείαν ένσωματωμένη εργασία 
πελεκήσεως,'πρίσεως ή σχίσεως, άλλά μόνον ή άξια πρέμνου τού 
ξυλώδους όγκου, όπο^ς είναι καί τό  όρθότερον, θά έπρεπε νά ίσχύη 
ή κατωτέρω έξίσωσις

πίσ.εσ.φσ =  ηΐκ.εκ.φκ (1)
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ένθα mo είναι ό όγκος, εσ ή κατά κυβικόν μέτρον τιμή καί φσ ό 
φορολογικός συντελεστής τής στρογγυλής ξυλείας, πίκ ό όγκος, 
εκ ή κατά κυβικόν μέτρον τιμή καί φκ ό φορολογικός συντελεστής 
τής αντιστοίχου κατειργασμένης ξυλείας, τής ττροελθούσης εκ τής 
ώς άνω στρογγυλής.

Επειδή όμως π ΐσ = η ΐκ (1 + 1 )
καί εκ — εσ (1 - f t ')

όπου t είναι τό  ποσοστόν φθοράς όγκου κατά τήν κατεργασίαν τής 
στρογγυλής ξυλείας, καί t' τό  ποσοστόν αύξήσεως τής κατά κυβι­
κόν μέτρον τιμής άπό τής στρογγυλής εις τήν κατειργασμένην ξυ­
λείαν, διά τούτο προκύπτει έκ τής ώς άνω έξισώσεως (1)

εξ ου

ΙΠ Κ  ( Ι -ft) εσ.φσ =  ηΐκ.εσ (1 Ή ' )  φκ

φκ 1 -ή t
φσ 1 +  t' (2)

ήτοι ό λόγος τω ν φορολογικών συντελεστών κατειργασμένης προς 
τήν στρογγυλήν είναι κατ’εύθεΐαν μέν ανάλογος του ποσοστού 
φθοράς τού όγκου ξυλείας κατά τήν κατεργασίαν άπό σ τρογγυ ­
λής εις πελεκητήν, πριστήν καί σχιστήν, άντιστρόφως δε ανάλογος 
προς τό  ποσοστόν ύρερτιμήσεως άπό τής στρογγυλής εις τήν κα- 
τειργασμένην.

Έάν t >  t'
Έάν t =  t'
Έάν t <  t'

τότε καί 
τότε καί 
τότε καί

φκ φσ. 
φκ =  φσ. 
φκ <  φσ.

Έάν δε ληφθουν ύπ’όψει τα  ύπό τού νομοθετικού διατάγματος 
τού 1836 καθοριζόμενα φορολογικά ποσοστά 15 καί 10 ο)ο, τότε 
έχομεν

10 1 -ft
15 ~  l +  t7

εξ ής 2t' — 3t =  1.

Έάν διά τήν πριστήν ξυλείαν τό  t=50o)o, όπως τούτο συνήθως 
συμβαίνει καί ύπό τού διατάγματος άπό 15 Νοεμβρίου 1916 ορί­
ζεται, τότε t ' = 125ο)ο, ήτοι τό  ποσοστόν ύπερτιμήσεως τής πρι- 
στής ξυλείας έναντι τής στρογγύλης θά έπρεπε νά είναι 125ο)ο, 
ϊνα τά  ύπό τού ώς άνω νομοθ. διατάγματος καθοριζόμενα ποσοστά 
επιβάλλουν φόρον διά τήν στρογγύλην καί πριστήν ξυλείαν τόν 
οίύτόν κατά μονάδα όγκου στρογγύ?\ης ξυλείας.
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Όμοίως,έάν διά την πελεκητήν ξυλείαν τό  ποσοστόν φθοράς είναι 
30ο)ο, όπως τούτο συνήθως γίνεται δεκτόν, τότε θά έπρεπε t' νά 
είναι ϊσον πρός 95ο)ο. Ύπερτίμησις όμως 95 και 125ο)ο άπό τή$ 
στρογγυλής εις πελεκητήν και πριστήν ξυλείαν,τουτέστιν άπό του 
άπλου είς τό διπλάσιον, είναι πολύ υπερβολική, διά νά φαίνεται 
ΰπάρξασα τότε πραγματικώς.

’Άρα τό νομοθ. διάταγμα του 1836 ηύνόει όσους κατειργάζοντο 
εις τά  δάση κατειργασμένην ξυλείαν καί επλήρωνον φόρον ώς επί 
κατειργασμένης ξυλείας.

Άλλ" ούτε τό  ποσοστόν φθοράς τής στρογγυλής ξυλείας εις όλας 
τάς κατηγορίας πριστής είναι τό  αύτό,τουτέστι 50ο)ο, ούτε τό  πο­
σοστόν άπωλείας κατά τήν κατεργασίαν εις πελεκητήν καί σχιστήν 
είναι ϊσον με τό ποσοστόν κατεργασίας εις πελεκητήν καί σχιστήν.

Τό Βαυαρικόν όμως νομοθετικόν διάταγμα περί φόρου ξυλείας 
υπήγαγε τόσον τήν πελεκητήν ξυλείαν, ή οποία παρουσιάζει μι- 
κροτέραν φθοράν κατεργασίας, όσον καί τήν σχιστήν ξυλείαν, ή 
οποία παρουσιάζει μεγαλυτέραν φθοράν κατεργασίας παρά ή πρι- 
στή, είς τό  αυτό φορολογικόν ποσοστόν τής πριστής, ήτοι εις 10ο)ο. 
Τούτο όμως δεν ήτο όρθόν.

Οί ξυλάνθρακες κατέβαλον 15ο)ο ή 10ο)ο άναλόγως, εάν προήρ- 
χοντο έκ δημοσίων ή μή δημοσίων δασών, εξηρουντο δε καταβο­
λής παντός δικαιώματος τά  έκ ξηρών κλπ. δένδρων καυσόξυλα καί 
οί θάμνοι διά τάς ιδίας άνάγκας τώ ν  κατοίκων.

Έάν όμως επρόκειτο νά τηρηθή ή άρχή ότι δεν πρέπει νά φορο- 
λογήται είς τά  μή δημόσια δάση ή καταβαλλομένη εργασία διά τήν 
έξανθράκωσιν του ξύλου, άσβεστοποιΐαν κλπ., άλλά μόνον ή άξια 
τής πρώτης δασικής ύλης,όπως είναι γενικώς όρθότερον, θά έπρεπε 
διά μέν τούς ξυλάνθρακας νά καταβάλλεται δικαίωμα ή φόρος κατ’ 
όκάν τετραπλάσιος τού δικαιώματος, τό  όποιον θά κατεβάλλετο 
διά μίαν όκάν καυσοξύλων, διότι 4 οκάδες καυσοξύλων παράγουν 
περίπου μίαν όκάν ξυλανθράκων, διά δε τήν άσβεστον θά έπρεπε 
νά καταβάλλεται δικαίωμα ή φόρος κατά στατήρα άσβέστου τών 
44 οκάδων ϊσον πρός τό  ήμισυ τού δικαιώματος τού καταβαλλο- 
μένου δι5 έν ζύγιον καυσοξύλων εξ 100 οκάδων, διότι χρειάζεται 
νά καή εν περίπου ζύγιον καυσοξύλ.ων διά τήν παραγωγήν δύο 
στατήρων άσβέστου.

Ή  άπλουστάτη όμως αύτη άρχή δεν κατενοήθη ούδ’ετηρήθη 
έκπαλαι μέχρι σήμερον, παρά σπανιώτατα, ούτω δε διεπράχθησαν 
τεράστια έκτοτε σφάλματα κατά τήν κατεύθυνσιν ταύτην.

Οί Βαυαροί όργανούντες τότε τήν δασικήν φορολογίαν εις τήν
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Ελλάδα δεν έφήρμοσαν τήν κατά τους χρόνους εκείνους ίσχύουσαν 
εν Ευρώπη στρεμματικήν φορολογίαν, άφού ή φορολογία τής κα­
θαρός προσόδου καί του κεφαλα1'ου ή σαν τότε ακόμη άγνωστοι, 
ϊσως διότι ή ελλειψις κτηματολογίου, τό  άμόρφωτον τω ν δημοσίων 
δασικών οργάνων και αί λοιπαι τότε συνθήκαι τής χώρας καθίστων 
αδύνατον τήν εφαρμογήν τής στρεμματικής φορολογίας.

Κατά τό  σύστημα τούτο τω ν  δασικών δικαιωμάτων, τό  κράτος 
άντί νά φορολογή ώς ώφειλε τον δασοκτήμονα, κατεδίωξε τό  δασι­
κόν προϊόν μέχρι τής τελευταίας αύτού κατευθύνσεως, ακόμη και 
εντός τώ ν  πόλεων και τώ ν  εργοστασίων, και φορολογούν αύτό 
προσεπάθει νά φορολογήση εμμέσως τόν δασοκτήμονα. Τά έξοδα 
όμως βεβαιώσεως τώ ν  δασικών φόρων εγίνοντο ούτω μέγιστα, 
αί προστριβαί μεταξύ δασικών επιχειρηματιών ή ύλοτόμων άφ’ 
ενός καί δημοσίων δασικών οργάνων άφ’ετέρου εντονώταται, ενώ 
έκ τρίτου τά  δημόσια δασικά όργανα άπό οργάνων δασικής πολι­
τικής διά τήν επιτήρησιν τής έκμεταλλεύσεως τώ ν μή δημοσίων 
δασών προς προαγωγήν τής εθνικής δασοκομίας καί συμβολήν 
αύτής όσον είναι δυνατόν μεγαλυτέραν εις τήν κοινωνικήν εύημερίαν, 
μετεβάλλοντο είς φορολογικά όργανα μή έχοντα χρόνον, επί τέλους 
δέ—λόγω  τής συχνής αύτών φορολογικής άπασχολήσεως καί τής 
έλλείψεως τότε, άμέσως μετά τό  1836, οίασδήποτε δασικής επαγ­
γελματικής, οικονομικής ή δασοπολιτικής μορφώσεως—ούδέ ικανό­
τη τα  καί άντίληψιν πρός έκτέλεσιν τώ ν  υπολοίπων σοβαρωτάτων 
δασοπολιτικών καθηκόντων των.

Τό σύστημα τούτο φορολογίας επί τώ ν  μή δημοσίων δασών, 
συνδυαζόμενον με τήν εκ τώ ν  προτέρων εκδοσιν άδειας υλοτομίας 
καί καταβολήν τού δικαιώματος, άπετέλει πρωτότυπον καί δεσπο- 
τικώτατον σύστημα φορολογίας καί επιτηρήσεως επί τήν εκμετάλ­
λευση; τώ ν  μή δημοσίων δασών. Οί Βαυαροί νομοθέται θεσπίζοντες 
τοιούτον σύστημα, μή εφαρμοζόμενον τότε ούδέ είς τήν πατρίδα τω ν 
Βαυαρίαν, δεν διετέλουν φαίνεται εν άγνοια τώ ν μειονεκτημάτων 
του, διά τούτο δέ μάλλον ώς προσωρινόν έθέσπιζον τούτο, άναφέ- 
ροντες είς τό  οίκεΐον νομοθετικόν διάταγμα ότι μεταγενεστέρως θά 
ερρύθμιζον άλλως τήν επιτήρησιν τού κράτους επί τήν εκμετάλλευ- 
σιν τώ ν  μή δημοσίων δασών,πράγμα όμως τό  .όποιον δέν επρόφθα- 
σαν νά κάμουν οί άνδρες εκείνοι,άναχωρήσαντες μετά τινα χρόνον 
εξ Ελλάδος.

Τό σύστημα δημοσίων δικαιωμάτων επί τώ ν  μή δημοσίων δασών, 
όσον προσωρινώς εθεσπίσθη, τόσον σταθερώς εκτοτε παρέμεινεν 
αμετάβλητον. Τά εκτοτε ύποβληθέντα είς τάς βουλάς νομοσχέδια
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έτροποποίουν μόνον τά  φορολογικά ποσοστά επί τής αγοραίας 
άξίας τών δασικών προϊόντων, ενίοτε μάλιστα προς τό  χειρότερον, 
άφηνον όμως τό φορολογικόν σύστημα άθικτον εις την βάσιν του.

Ό  νόμος XIΓ' τού 1877, ό καταργήσας τούς δασονόμους καί 
άναθέσας την δημοσίαν δασικήν υπηρεσίαν εις την χοοροφυλακήν 
και τάς οικονομικός εφορίας, καθώς και τό  νομοσχέδιον περί δασικού 
κώδικος του 1882 έμειναν πιστοί εις τό  πρωτότυπον Βαυαρικόν 
σύστημα ώς και οί μεταγενέστεροι μέχρι σήμερον νόμοι, ϊσως διότι 
μέ τήν ύπάρχουσαν μέχρι εσχάτων ποιοτικήν και ποσοτικήν άνε- 
πάρκειαν εις δασικόν προσωπικόν καθώς και εϊς άλλην όργάνωσιν, 
άλλο σύστημα ήτο άδύνατον να έφαρμοσθή. Μόνον ό νόμος 4173, 
δασικός κώδιξ τού 1929, έκαμε βήμα τι πρός τήν φορολογίαν τής 
δασικής προσόδου,άλλά τό  βήμα τούτο ύπήρξεν ϊσως διά λόγους 
άγνοιας τώ ν πραγμάτων, λοξόν.

Ό  νόμος ΒΡΞΒ' τού 1893 διήρει διά φορολογικούς σκοπούς
τά δασικά προϊόντα εις κύρια καί δευτερεύοντα.Καί κύρια μέν ήσαν 
παντός είδους ξυλεία καί ξυλάνθρακες. Τόν φλοιόν δεν εθεώρει ό νό­
μος ουτος, ούχί όρθώς,ώς κύριον προϊόν. Δευτερεύοντα δε προϊόντα 
ήσαν πάντα τά λοιπά, "(Οριζε δ’ ό νόμος ουτος ώς φορολογικά πο­
σοστά τής αγοραίας τιμής' διά μέν τήν στρογγύλην ξυλείαν 24ο)ο 
εκ δημοσίων δασών καί 12ο)ο εκ μή δημοσίων δασών,διά δέ τήν 
πριστήν ή πελεκητήν ξυλείαν καί όλα τά  άλλα δασικά προϊόντα 
30ο)ο έκ δημοσίων καί 18ο)ο έκ μή δημοσίων δασών, πλήν τής 
ρητίνης καί κατράμης,διά τάς όποιας έξαιρετικώς ώρίζετο ποσοστόν 
12ο)ο. O utgo τά φορολογικά ποσοστά ώρίζοντο, άντιθέτως πρός 
τό νομοθ. διάταν, τού 1836, ανώτερα διά τήν κατειργασμένην 
πελεκητήν καί πριστήν ξυλείαν καί μικρότερα διά τήν στρογγύλην.

Έάν θέσωμεν ώς βάσιν ότι ό φόρος έπρεπε νά είναι ό αυτός κατά 
κυβικόν μέτρον στρογγύλης ξυλείας θά έπρεπε, συμφώνως μέ τόν 
τεθέντα τύπον

φκ   18   3 1 —|—t
φσ 12 2 ~  1 + t '

ήτοι 3 t '= 2 t - l .
Θέτοντες τώρα διά τήν πελεκητήν ξυλείαν ώς ποσοστόν φθοράς

τό συνήθως παραδεχόμενον t = —: 
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ήτοι ότι τό  1893 ή τιμή τής πελεκητής ξυλείας κατά κυβικόν μέτρον 
ήτο μικροτέρα κατά 13ο)ο άπό τήν τιμήν ενός κυβικοί) στρογγυλής. 
Τούτο όμως ήτο αδύνατον.

Θέτοντες δέ διά τήν ιτριστήν ξυλείαν t

εχομεν 3t' =
100-100

100

_  50
— Γοο
=  ο

ήτοι ότι τό  1893 ή τιμή τής πριστής ξυλείας κατά κυβικόν 
μέτρον θά επρεπε να ϊσουτο ττρός τήν κατά κυβικόν μέτρον 
τιμήν τής στρογγυλής ξυλείας. Τούτο όμως ήτο επίσης αδύ­
νατον, διότι καί ή πελεκητή καί ή πριστή ξυλεία ενσωματώ­
νουν τήν εργασίαν πελεκήσεως καί πρίσεως, τήν οποίαν δεν 
εχει ή στρογγύλη ξυλεία, προέρχονται δ’εξ όγκου στρογγύλης 
μεγαλυτέρου τού τής πελεκητής καί πριστής κατά τό  ποσοστόν 
φθοράς. νΑρα ό φόρος τού ΒΡΙΒ' νόμου ηύνόει τούς μεγαλοβιο- 
μηχάνους τω ν  Πατρών, οί όποιοι έπλήρωνον φόρον δημόσιον 
ώς επί στρογγύλης ξυλείας, τήν οποίαν αύτοί κατόπιν κατειρ- 
γά ζοντο  εις πριστήν.

Τα μεταφερόμενα άπό δήμου εις δήμον καυσόξυλα ύπεβάλλοντο 
εις δικαίωμα 24 λεπτών κατά ζύγιον 100 όκάδοον.

(Τό Β’ μέρος εις τό προσεχές τεύχος)
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Καθηγητής Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης


